¹ Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 100, prius 286.—Hac epistola usus est POLANCO, t. III, pag. 254, 255, n. 569, 570.

² Has litteras reperiire nequivimus.

³ «Quidam Dr. Borchardus, Viennensis canonicus et P. Canisii affinis, magistratui civitatis sponte sua Societatis nostrae institutum commendavit jam ab initio hujus anni [1553], et de ratione procedendi et scopo illius multa disseruit.» POLANCO, t. III, pag. 249, n. 560. Rursus de eo agit in eodem vol., pag. 254, n. 569, ubi ipsum *Brocardum*, appellat. Est autem Burchardus van den Bergh (Vandebergius), «qui fuit a sacriss Imperatori Ferdinando... et postquam ab aula Ferdinandi recessit, Arnhemii decanus ecclesiae collegialis S. Walburgis...» BRAUNSBURGER, *Beati Petri Canisii Epistulae et acta*, t. I, pag. 116, annot. 2.

⁴ Hunc virum meritis cumulant nostri laudibus, Lanoy supra, epist. 545, pag. 143, ubi perperam legitur Piotama pro Pictavia; POLANCO, t. III, pag. 262, n. 585, et t. IV, saepe. Hic, ut in iisdem locis dicitur, erat archidiaconus ecclesiae leodiensis et episcopi cancellarius; missus fuerat Viennam a Carolo, caesare, anno 1553 ad quaedam negotia transigenda, legatus etiam ejusdem ad concilium tridentinum sub Julio III, et, teste POLANCO, t. IV, pag. 295, n. 631, fuit «electus in Episcopum Morinensem».

no¹, cameriero regio, il P. Canisio, acciochè per la sua instantia inducessero la sua maestà, a promouerlo al vescouado de Vienna. Ogniuno de costoro promesse di fare il debito suo, et finalmente li doi primi haueano concluso de nè parlar a sua maestà, primieramente separatim, et dopo tutti doi ensieme. Ma il detto ambasiatore non ha hauuto opportunità de sodisfare come egli era concertato, anzi presto dipoi se nè andò alle noze del re de Polonia². Così restò questa cura al solo nuncio R.^{mo}, il quale, essendo il dì de festa de S.^{to} Jacomo, nè li toccò vn puocco, finita la predica del Canisio, et dopo la messa altra volta più diffusamente nè trattorno. Et piacque al re per diuersi buoni respecti et buoni seruitii che lui li parea farre in questo populo, come hauendo bonissime parti per restaurare la religione in questa cità et luochi confini. Pure disse che temeva che non se la uorasse indarno per hauerlo, come acadette in M.^e Claudio Jayo, quando fu richiesto per il vescouado de Trieste. Rispose il nuncio che le cose della Compagnia non sono adesso in simili termini come stauano alhora, perchè nella Compagnia pocche persone erano in quel tempo, hora molto è moltiplicata in suppositi. Dopo non ce era quella necessità in Triesta come se ritroua in Vienna, si risguardiamo a la miseria della religione aruinnata et anchora alla difficultà di ritrouar vn vescouo idoneo per questo luoccho. Finalmente corcertorno che il R.^{mo} nuncio richiederebbe sua S.^{tā} per hauere il suo consenso, che permettesse che don Canisio accettasse questo vescouado.